PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAGUAÍNA | Palácio Tancredo Neves

Rua 25 de Dezembro, 523 - Centro | (63) 3411-7000. 77.804-030 | Araguaína - Tocantins | www.araguaina.to.gov.br –
 E-mail: gabinprefeitura@gmail.com/ thiagoalencar@araguaina.to.gov.br

LEI MUNICIPAL 2854, DE 27 DE JUNHO DE 2013.

Dispõe sobre a isenção de taxas para a
expedição de alvarás às entidades
beneficentes, e dá outras providências.

O PREFEITO MUNICIPAL DE ARAGUAÍNA, ESTADO DO TOCANTINS, no uso de suas

atribuições legais, conferidas pela Lei Orgânica do Município, faz saber que a Câmara
Municipal APROVOU, e eu SANCIONO a seguinte Lei:

Artigo 1º - São isentas da cobrança de taxas para a expedição de alvarás as
seguintes entidades filantrópicas beneficentes que atendam aos requisitos do artigo 9º,
inciso IV, alínea “c”, combinado com o artigo 14, ambos do Código Tributário Nacional:

a) aquelas que possuam como objetivo principal atender crianças,
adolescentes e idosos;
b) hemocentros;
c) clubes de serviços;
d) associações escolares;
e) células de segurança pública;
f) casas de abrigo ou de acolhimento por hospedagem;
g) Entidades beneficente de atendimento à saúde;
h) Entidades de apoio e tratamento a doentes de câncer;
i) Entidades de apoio ao esporte amador;
j) Entidades e associação de natureza religiosa, para fins de
serviço social.

              Artigo 2º - A aplicação do benefício previsto no artigo 1º fica condicionada à
apresentação de declaração de que as entidades são cumpridoras dos requisitos ali
previstos, assinada por no mínimo dois membros de sua diretoria executiva, sendo
necessariamente um deles, o tesoureiro, ocasião em que também deverão anexar a Ata de
Eleição de seus diretores, devidamente registrada no cartório competente.

               Artigo 3º - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as
disposições em contrário.

  Araguaína, Estado do Tocantins, aos 27 dias do mês de junho do ano de 2013.

RONALDO DIMAS NOGUEIRA PEREIRA
Prefeito de Araguaína

- Lei Municipal publicada no DOM nº 390, Ano II, terça - feira, 16 de Julho de 2013.